Российская Федерация
                                                    Иркутская область

                                                   Усть-Удинский район

                                                    АДМИНИСТРАЦИЯ

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.07.2011 г.  №340
р.п. Усть-Уда

Об утверждении положения о порядке

осуществления функций и полномочий

учредителя муниципального казенного

учреждения
В целях оптимизации порядка создания муниципальных казенных учреждений и управления ими, в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", руководствуясь Уставом района,-
              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава администрации района                                      В.М.Денисов

                                                                                             Утверждено постановлением
                                                                                             администрации района

                                                                                             от 28. 07. 2011 г № 340
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ

УЧРЕДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных казенных учреждений районного муниципального образования «Усть-Удинский район» (далее - Учреждение).

1.2. Учредителем Учреждения является районное муниципальное образование «Усть-Удинский район». Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляются администрацией Усть-Удинского района (далее - администрация) в порядке, установленном настоящим Положением.

Раздел II. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФУНКЦИЙ

И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ

2.1. Администрация в отношении Учреждения непосредственно осуществляет следующие функции и полномочия учредителя:

1) принимает решение в форме постановления администрации о создании, реорганизации, ликвидации, а также об изменении типа Учреждения;

2)   утверждает устав учреждения и вносимые в него изменения;

3) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;

4) утверждает передаточный акт или разделительный баланс Учреждения;

5) утверждает промежуточный и окончательный ликвидационный балансы Учреждения;

6) для Учреждений, в отношении которых отраслевой, функциональный орган администрации  не установлен:

а) устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Учреждений;

б)  распределяет и утверждает лимиты бюджетных обязательств;
в) назначает и освобождает от должности руководителя Учреждения, а также привлекает его к дисциплинарной и материальной ответственности;

г) заключает, изменяет и расторгает трудовой договор с руководителем Учреждения;

д) осуществляет контроль за деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

е) решает иные вопросы деятельности Учреждений, за исключением вопросов, указанных в подпункте 2 пункта 2.2 настоящего Положения.

2.2. Администрация  в отношении Учреждения в лице своих отраслевых (функциональных) органов осуществляет следующие функции и полномочия учредителя:

1) комитет по управлению муниципальным имуществом района:

а) осуществляет мероприятия по созданию Учреждения, а также мероприятия по реорганизации, ликвидации Учреждения, изменению его типа;

б) закрепляет за Учреждением имущество, осуществляет контроль за его сохранностью;

в) согласовывает распоряжение недвижимым имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду;

г) согласовывает распоряжение движимым имуществом Учреждения;

д) осуществляет контроль за деятельностью Учреждения в целях эффективного использования муниципального имущества;

е) назначает ликвидационную комиссию, комиссию по реорганизации;

ж) решает иные предусмотренные федеральными законами вопросы в сфере управления и распоряжения имуществом Учреждения.
2) иные отраслевые, функциональные органы администрации:

а) устанавливают порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Учреждений;

б) распределяет и утверждает лимиты бюджетных обязательств;
в) осуществляют финансовое обеспечение деятельности Учреждения;
г) назначают и освобождают от должности руководителя Учреждения, а также привлекают его к дисциплинарной и материальной ответственности;
д) заключают, изменяют и расторгают трудовой договор с руководителем Учреждения;

е) осуществляют контроль за деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

       Управляющий делами администрации                                           О.И.Черных